que suportaram despesas adicionais com a acompanhante
das filhas, a remarcação do voo, estacionamento, hospedagem e alimentação pelo
tempo a mais em que permaneceram na Argentina. Requereram a condenação da
demandada ao pagamento de indenização por danos materiais no valor de R$ 931,58
(novecentos e trinta e um reais e cinquenta e oito centavos), bem como ao
pagamento de indenização por danos morais, custas e honorários advocatícios.

Citada, a demandada apresentou contestação alegando que o voo foi
cancelado devido às condições climáticas adversas; que não há como lhe imputar

[...]

"charter" e diárias a mais do veículo que permaneceu no estacionamento no
aeroporto de Florianópolis". (fl. 295).

Portanto, correta a sentença que condenou a apelante ao pagamento de
indenização por danos materiais sofridos pelos autores, no montante de R$ 931,58
(novecentos e trinta e um reais e cinquenta e oito centavos), correspondentes as

despesas suportadas .
4. Os autores, no recurso adesivo, insurgiram-se quanto ao valor da

indenização do dano moral a que foi condenada a Companhia Aérea, pretendendo a
majoração, sob alegação que o "quantum" indenizatório é ínfimo.

[...]

orientar o valor adequado para o arbitramento da indenização por dano moral.

Sopesando-se as particularidades que envolvem o caso em apreço,
denota-se que o "quantum" fixado mostra-se razoável e adequado, motivo pelo qual
se mantém o valor da condenação da indenização por danos morais de R$ 15.000,00
(quinze mil reais), a ser rateado em partes iguais aos autores, conforme determinado
na sentença "a quo".

5. A empresa aérea manifestou interesse recursal para que o juros de
mora e a correção monetária incidentes sobre a verba indenizatória sejam aplicados a
partir da sentença.